cUmar az Egyiptomot hosszú ideig kormányzó cAbd al-cAziz b. Marwán-
nak volt a fia. Anyai részről — s erre nagy súlyt vetett — I. cUmartól származott. Medi-
nában született, még Yazid idején (Tab, 1361), s ifjúsága nagyrészét ott töltötte el.
A próféta városának hagyományain nevelkedett. Atyja halála után (a.H. 84, vagy 85)
i.sz. 703, vagy 704) cAbd al-Malik Damaszkuszba hívta, és hozzáadta a leányát felesé-
gül. I. Walfd Higáz helytartója gyanánt Medinába küldte; célja az volt, hogy elődei rossz
emlékét eltörölje, s a medinaiakat kiengesztelje.

Tulajdonképpen vissza akarta adni az
eredeti tulajdonosoknak azokat a földbirtokokat, amelyeket II. cUmar törvénye elle-
nére adtak el: ez azonban túl nagy nehézségekbe ütközött. Elrendelte tehát, hogy a
qatá'ic és az a.H. 100-ig eladott harág-íöláeV. csak tizedet fizetnek, az azóta eladott
birtokok azonban haräg-ot. 141/758-9-ben hivatalnokokat küldött Szíriába, hogy a
földbirtokokat osztályozzák és annak megfelelően vessenek ki rájuk adót."

Ibn cAsákir a higra hatodik századában (i.sz. 12. sz.)

Eképpen hangzik Isidorus arab-bizánci folytatójának az ítélete e ka-
lifáról (§ 38). Szándékai mindenképpen jók voltak, s talán a bölcsességet sem nélkülöz-
ték. Azt aligha lehet megmondani, hogy mit vitt volna véghez, hiszen alig három és fél
évet uralkodott. Harminckilenc éves volt, amikor meghalt a.H. 101. ragab 24/5-én (720.
február 9-én) a Damaszkusz melletti Hunäsira-ban. Abu °Ubayda szerint az Omajjádak
mérgezték meg, mert féltek, hogy a hari^táknak engedve mint arra nem méltót kizárja
a trónusutódlásból Yazld b. cAbd al-Malik-ot, akit Sulaymän ő utána jelölt ki kalifának.

Nommsen interpunctio-ját megváltoztattam, s a préda-1, predia-si emendáltam, a
következő meggondolásból: res mobilis = manualia; res immobilia = predia.

22. Ld. a 17. jegyzetet. Semmiképpen nem az ötödről volt szó.
23. Dozy, Recherches (1881), 1,76.
24. Wellhausen, Skizzen, 4, 95.
25. A földrengés a.H. 99. gumadá' 1. 15-én = 717. dec. 23-án volt. cUmar safar hónap-

ban (717. szeptemberében) lépett trónra.
26. Diehl, Histoire d'Afrique, 1896, 591 azt állítja, hogy a kalifa megparancsolta vol-

na Afrikában a katolikusoknak, hogy vagy téljenek át, vagy hagyják el a földet.
A Monum. Germ.